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NAŠE OBEC V ROCE 2022 

V minulých dnech někteří z nás zvládli rozsvítit vánoční strom na náměstí, polekat se 
čerta, navštívit adventní koncert, nebo zapalovat stále více svíček na adventním věnci. 
Zkrátka Vánoce jsou již za dveřmi a s nimi i poslední dny letošního roku. 

Co nám přinesl rok 2022? Z celosvětových událostí lze snad zmínit, že skončila 
covidová krize. Bohužel ji nahradila válka na Ukrajině. Většina z nás válku nikdy nezažila. 
Alespoň ne takto blízkou válku, a tak jsme byli asi plošně překvapeni, jak to zasáhne náš 
každodenní život. Skokové zdražení benzínu, či prvotní uprchlický nápor znamenal jen 
začátek. A trošičku paradoxně byly uprchlickou krizí nejvíce zasaženy země V4, tedy ty, 
které nejvíce odmítaly dřívější uprchlickou krizi ze Středního východu a Afriky. Další 
zdražování následuje v rychlém sledu – energie, potraviny, služby, vysoká inflace a nikdo 
z nás netuší, kde to všechno skončí. Ruku v ruce se tak obyvatelům nejen naší země snižuje 
životní úroveň. Komfort v podobě zimního sportování ve vyhřátých tělocvičnách, 
či bazénech, je rázem pryč.  

A jak zasažení byli obyvatelé naší obce? Troufnu si říct, že dost. Energie, či benzín 
potřebujeme v nějaké míře všichni. I ve škole se začalo výrazně šetřit, a tak na loňskou 
teplotu 23 °C můžou děti i zaměstnanci jen vzpomínat. Šetření je ale logické. Vždyť cena 
plynu i elektrické energie je letos více než dvojnásobná a příští rok to lepší nebude. Plošně 
rostou také ceny stavebních prací. Přesto jsme stihli realizovat největší naši zakázku velmi 
levně. Rekonstruovaná komunikace na ul. Sadová nás (společně s dešťovou kanalizací) 
vyšla na 9 mil. Kč vč. DPH. Projektová cena však přesáhla 13 mil. Kč. V rámci této stavby 
byla navíc opravena splašková kanalizace ve spodní části ulice za 1,5 mil. Kč (hrazeno 
Svazkem vodovodů a kanalizací). Další obecní stavby byly drobnějšího charakteru – oprava 
chodníků na hřbitově (730 tis. Kč), rekonstrukce skladu na Bělé (250 tis. Kč), či oprava 
mlatu za Humny (350 tis. Kč). Rovněž jsme vykoupili téměř 5500 m2 v rozvojové lokalitě 
pro bydlení za více než 1 mil. Kč. Téměř stejnou sumu stál nový dopravní automobil pro 
jednotku SDH, který byl pořízen na začátku roku za přispění dotace ve výši 750 tis. Kč. 
V září vstoupil v platnost nový územní plán naší obce, komplexní pozemkové úpravy 
nabydou platnost hned po novém roce. 

V letošním roce byla dokončená obrovská investice Jihomoravského kraje – tedy stavba 
nové dětské léčebny. Tato stavba je již dokončena, včetně terénních úprav a kolaudace. 
Náklady se pohybují okolo 200 mil. Kč. 

Na příští rok plánujeme celou řadu projektů. Největší část se bude týkat základní školy, 
či úspor energie. V základní škole plánujeme rekonstrukci školní kuchyně, fotovoltaickou 
elektrárnu, opravu vodovodu a novou multimediální učebnu. Kromě opravy vodovodu jsou 
všechny tyto aktivity vázané na zisk dotace. Fotovoltaickou elektrárnu bychom chtěli 
společně s tepelným čerpadlem realizovat i na budově úřadu – i zde za podpory dotace. 
Dále plánujeme vyměnit rozhlasová hnízda a pořídit novou ústřednu, koupit nový traktor, 
pokračovat v opravách skladovacích prostor, v přípravě rozvojové lokality k bydlení a 
dalších menších projektů.  

Ale nebyly to jen stavební práce, které zasahovaly a budou zasahovat do života všech 
našich občanů. V letošním roce jsme se konečně dočkali rozvolnění a s tím se ruku v ruce 
vrátil náš život do normálu, včetně kulturně-společenských akcí. Se zpožděním byl 
uspořádán alespoň jeden z plesů – školský, dále se konaly ostatky, pálení čarodějnic, 
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Wostrowfest, drátenické hody, gulášobraní, výstavy, zájezdy, divadla a další. Určitě se sluší 
poděkovat všem, kteří se podíleli nejen na výše jmenovaných akcích, ale i těm, kteří se 
během roku nestarali jen o sebe, ale i o ostatní. Jako každoročně i letos připravuje naše 
obec Silvestrovskou procházku na Velkou dohodu se srazem na náměstí ve 13:00.  

Do našeho života zasáhly v letošním roce rovněž volby do zastupitelstva naší obce, tedy 
volby, ve kterých má každý z nás na rozdíl od jiných voleb silný hlas. Oproti předchozím 
rokům ubylo zájemců o zastupitelský post. V naší obci tak po mnoha volebních cyklech 
kandidovala jen 2 uskupení, ve kterých 8 členů zastupitelstva obhájilo své pozice, 4 členové 
zastupitelstva byli zvoleni po několikaleté odmlce a 3 členové zastupitelstva byli zvoleni 
poprvé. Nově zvolené zastupitelstvo plynule navazuje na předešlou práci – což není 
nikterak překvapivé, neboť nedošlo k žádnému personálnímu zemětřesení. Bude mou 
snahou vyjádřenou důvěru splácet opět prací ve prospěch naší obce a jejich občanů. Velice 
se těším na spolupráci s novými členy rady, zastupitelstva, ale i všech ostatních občanů 
v naší obci. 

 

 
 

I v tomto případě se sluší poděkovat bývalým členům zastupitelstva za dlouholetou 
veřejnou činnost a na druhé straně i čerstvě (znovu)zvoleným zastupitelům, že se nebojí 
„jít s kůží na trh“ a rozhodovat o věcech veřejných. Ono je totiž velký rozdíl mezi situací, 
kdy o chodu a rozvoji obce přímo rozhodujete, nebo jen kritizujete třeba u piva. 

Vážení spoluobčané, ještě jednou děkuji jménem celého zastupitelstva naší obce 
za vyjádřenou důvěru a přeji vám krásné prožití vánočních svátků a do nového roku pevné 
zdraví, osobní pohodu a mnoho úspěchů. 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 



4 

 

 

BLÁZEN 

Procházel jsem se v zahradách u jedné 
psychiatrické kliniky a narazil jsem tam na 
mladíka, který s výrazem hlubokého přemýšlení 
četl nějakou knihu. Jak jsem zahlédl na obálce, 
jednalo se o filozofický spis. Svým chováním i 
zřetelně dobrým duševním zdravím se výrazně 
lišil od ostatních hospitalizovaných pacientů. Sedl 
jsem si vedle něj a zeptal jsem se ho: „Myslíš, že jsi 
tady správně? Nejsi tu omylem? Co tu děláš?“ 
Překvapeně se na mě podíval. Když viděl, že 
nepatřím ke zdravotnickému personálu, odpověděl: „To je celkem prosté. Můj otec, výtečný 
advokát, chtěl, abych se stal advokátem, takovým jako on. Můj strýc, který je majitelem 
několika velkých supermarketů, doufal, že půjdu v jeho stopách. Moje matka chtěla, abych 
byl obrazem jejího milovaného otce. Sestra mi často dávala za příklad svého manžela – 
úspěšného člověka. Můj bratr chtěl, aby se za každou cenu ze mě stal výkonný atlet jako 
on. Podobné to bylo ve škole a při dalším učení – učitelka angličtiny i učitelka klavíru byly 
přesvědčeny, že jsou pro mě tím nejlepším příkladem, který musím následovat. 

Nikdo z nich se na mě nedíval, jako pohlížíme na člověka, ale všichni jako by mě hledali 
v zrcadle. Tak jsem se rozhodl nechat se tu hospitalizovat. Tady aspoň můžu být sám 
sebou.“ 

Jedna dobrá matka vynaložila všechny síly, aby vychovala svého syna. Když zemřela, 
dostala se za svůj příkladný pozemský život přímo do ráje. V ráji se přirozeně setkala 
s mnoha jinými matkami a s nimi se ráda dávala do řeči. Skoro žádnou z matek 
neuspokojovala životní cesta, jakou se daly jejich děti. Když kolem procházela Panna Maria, 
všechny vyjadřovaly svůj obdiv. 

„Jenom ty můžeš být vskutku šťastná – tvůj syn sledoval s dokonalou důsledností a bez 
jediného zaváhání svou cestu. Můžeš na to být opravdu hrdá!“ 

„Ano, ano, máte pravdu,“ odpověděla Panna Maria, „ale vlastně jsem chtěla, aby byl 
stavitelem.“ 

Nechte je jít jejich vlastní cestou! 
Pavel Kuchyňa – farář 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 2022 

Plamínek z Betléma, z místa narození Ježíše Krista, přebírá každý rok 
vybraný chlapec nebo dívka. Cestu z Betléma do Rakouska, kde tato 
novodobá tradice vznikla, absolvuje Betlémské světlo letecky. V Rakousku 
se během ekumenické bohoslužby Betlémské světlo předává skautům 
z evropských zemí. 

Do České republiky ho od roku 1990 z Rakouska dováží brněnští 
skauti. Letos skauti přivezli Betlémské světlo do Brna 11. prosince. U nás 

se bude Betlémské světlo rozdávat v kostele sv. Maří Magdaleny na Štědrý den v době od 
10:00 do 11:00 hodin. Plamínek z Betléma si můžete odnést také po skončení 
štědrovečerní mše svaté, která začíná v 18:00 hodin. 

Mgr. Zdeňka Svobodová 
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023 

Skupinky Tří králů přinesou radost a požehnání při tříkrálovém 
koledování na Blanensko už 23. rokem. Koledníky budete potkávat 
v našem městyse v sobotu 7. ledna 2023 odpoledne. 

 

„Tříkrálové skupinky půjdou jako každý rok dům od domu, budou zpívat 
koledu, psát na dveře požehnání a nést pokladničku, do které lidé můžou přispět. Snažíme se 
přinášet tříkrálové požehnání téměř do všech obcí na Blanensku,“ říká koordinátorka 
Tříkrálové sbírky v Charitě Blansko Marie Sedláková. 

 

Dary ze sbírky využívá Charita na pomoc lidem v těžké situaci a k rozvoji dalších služeb. 
Díky vaší podpoře v loňské Tříkrálové sbírce se mohli například doplatit auta 
pro pečovatelky nebo vybavit Mobilní hospic sv. Martina. 

Z výtěžku Tříkrálové sbírky 2023 chce Charita podpořit práci Mobilního hospice 
sv. Martina, seniory, zdravotně postižené lidi i rodiny s dětmi v nouzi. Další část výtěžku 
bude věnována na podporu Charitní záchranné sítě, díky které se může okamžitě pomáhat 
lidem, pro které není zrovna dostupná žádná jiná pomoc, a na rozvoj práce s dobrovolníky. 

„V následujícím roce bychom se chtěli také zaměřit na individuální pomoc lidem v těžké 
finanční situaci například z důvodu energetické krize, zdražování potravin a lidem, kteří 
naši pomoc akutně potřebují,“ upřesňuje ředitel Charity Blansko Pavel Kolmačka. 

 

Pokud chcete tradici tříkrálového koledování podpořit a koledníky s kasičkou 
nezastihnete, můžete přispět od 9. do 11. ledna 2023 v kanceláři obecního úřadu, kde 
bude umístěna pokladnička. Dále je možné přispět přes webové stránky 
www.blansko.charita.cz/trikralovasbirka2023 nebo na účet Tříkrálové sbírky 
66008822/0800 s variabilním symbolem 777966000 pro přímou podporu Charity 
Blansko.  

 

Děkujeme vám všem, že pomáháte zachovat tradici tříkrálového koledování stále živou. 
Velké díky patří dárcům, koledníkům a tříkrálovým asistentům a všem ostatním, kteří se 
na Tříkrálové sbírce jakkoliv podílejí. 

Za pořadatele sbírky Mgr. Zdeňka Svobodová 

POHLED DO HISTORIE NAŠÍ OBCE – DALŠÍ UDÁLOSTI ROKU 1982 

Zvýšení maloobchodních cen 
Vláda ČSSR rozhodla zvýšit od 30. ledna 1982 maloobchodní ceny některých 

potravinářských a tabákových výrobků. Současně schválila některá opatření v sociální 
oblasti. Podle přijatého usnesení se zvyšují maloobchodní ceny masa, drůbeže, zvěřiny, ryb 
a jejich výrobků v průměru o 27 %. Z toho ceny výsekového masa v průměru o 41 %, uzenin 
o 17 %, drůbeže o 15 %, mořských ryb o 26 %, sladkovodních ryb a zvěřiny v průměru 
o 14 %. Třetiny objemu výsekového masa se zvýšení cen nedotkne. K výraznějšímu zvýšení 
cen dochází například u roštěné ze 33 Kčs na 55 Kčs a kýty na řízky z 35 Kčs na 60 Kčs 
za kg. Nemění se maloobchodní ceny předního hovězího masa s kostí a vepřového bůčku. 
Z uzenin a výrobků z masa se nejvýrazněji zvyšují ceny specialit. Například u dušené šunky 
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ze 70 na 100 Kčs a u uherského salámu z 90 na 120 Kčs za 1 kg. Z celkového objemu uzenin 
je téměř 70 % výrobků, kde se ceny nemění. Platí to například o ceně špekáčků, jemných 
párků, pařížského salámu atd. Většina dosud platných maloobchodních cen masa a uzenin 
byla stanovena před 28 lety, kdy jejich spotřeba byla poloviční. Průměrná měsíční mzda 
tehdy činila 1 097 Kčs, zatím co dnes dosahuje 2 690 Kčs. 

Dosavadní ceny masa a uzenin jsou asi o 40 % nižší než náklady na jejich výrobu. Tyto 
náklady mají vzestupnou tendenci. Kromě jiného i proto, že výrazně rostou ceny 
dovážených krmiv. Nedostatečné byly při dosavadních cenách odlišeny jednotlivé druhy 
masa a masných výrobků. I přes zvýšení cen bude část nákladů spojených s výrobou 
a zpracováním nadále dotována. Vyšší ceny masa a masných výrobků se promítnou 
do veřejného stravování. V závodních jídelnách se zvýšení nákladů o 0,90 Kčs na jednu 
porci ponese polovinu strávník a zbytek bude hrazen ze společenských prostředků. 
Ve školních jídelnách, jeslích, mateřských, nemocnicích a ústavech sociální péče se zvýšení 
nákladů hradí plně ze státního rozpočtu. Na dvojnásobek se zvyšuje cena rýže. Hlavní 
důvod spočívá v tom, že v minulých létech se zvýšila cena, za kterou ji dovážíme o 300 %. 
Náklady na 1 kg činí 12 Kčs. Při dosavadním maloobchodní ceně stát na každý kg rýže 
v průměru 7 Kčs doplácí. Vzhledem k růstu cen tabáku, který ze 86 % dovážíme se 
v průměru o 30 % zvyšují ceny některých druhů cigaret o 39 % ceny dalších tabákových 
výrobků. U nejlevnějšího kuřiva, kde převažuje domácí tabák se ceny nemění. 

S přihlédnutím k nedostatečným domácím zdrojům a stále rostoucí poptávce se zvyšují 
ceny vína v průměru o 18 %. Zvyšují se rovněž ceny tuzemských druhů rumu a vodky.  

Na návrh vlády schválilo předsednictvo Federálního shromáždění zákonná opatření, 
která se týkají zvýšení důchodů, mateřského příspěvku, některých změn v sociálním 
a nemocenském zabezpečení. Podle nich se zvyšují nízké důchody, které jsou jediným 
zdrojem příjmů ze 780 na 880 Kčs pro jednotlivce a ze 1 330 na 1 500 Kčs pro manželskou 
dvojici. Ostatní vyplácené nově přiznané důchody do 1 200 Kčs budou zvýšeny o 40 Kčs a 
nad 1 200 Kčs o 30 Kčs měsíčně. Zvýší se také nejnižší výměry důchodů odbojářů a invalidů 
z mládí. Upraveny budou příspěvky důchodcům na dietní stravování a různé potřeby 
invalidů.  

Dětské přídavky a výchovné k důchodům se zvyšují o 40 Kčs, mateřské příspěvky 
z 500 na 600 Kčs. Rovněž se zvyšuje zaopatřovací příspěvek manželek vojáků základní 
služby. Současně bylo rozhodnuto zrušit krácení nemocenského zabezpečení při ústavním 
ošetřování osamělých občanů. Napříště jim budou nemocenské dávky poskytovány v plné 
výši.  

Federální vláda v usnesení zdůraznila, že vývoj cen bude i nadále pevně řízen v souladu 
se mzdovou a sociální politikou a z výkonností a zdroje naší ekonomiky o kterých se 
rozhoduje ve všech odvětvích národního hospodářství.  

Beseda s důchodci 
V neděli 4. dubna 1982 uspořádal MNV ve spolupráci s masovými složkami besedu 

s důchodci. Vesnicí projížděl autobus, který je svážel do sokolovny. V připraveném sále se 
sešlo asi 120 důchodců. Na čelní stěně bylo heslo – Kdo nectí stáří sám není ctěn. Beseda 
byla zahájena projevem předsedy MNV J. Svobodou. Po skončení projevu se ujala programu 
dechová hudba „Ratěškovjanka“ se svými zpěváky a vypravěči – všichni v krásných 
slováckých krojích. Podávaly se zákusky, sodovky, pivo a káva. Byl to krásný dvouhodinový 
program. Návštěvou převládaly ženy, z nichž nejstarší byla M. Zouharová č. 118 89 roků, 
z mužů to byl Jos. Flek 82 roků.  

UNESCO vyhlásilo rok 1982 Mezinárodním rokem úcty ke stáří. 
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Májové dny 1982 
Svátek práce 1. máj připadl na sobotu. Do této doby byla celá vesnice v úklidu včetně 

vyzdobených oken všech domů. Všechna domovní čísla obdržela „Agitku“, na které byl 
program májových oslav. Účastníci měli sraz u budovy MNV a u sokolovny, odkud byli 
odváženi do Jedovnic. Tam se na hřišti shromáždili účastníci z celého okolí. Na hřišti se 
manifestovalo za nejvzácnější právo člověka „Za život v míru, bez hrozeb válečných 
hazardérů“. Po manifestaci odvážely autobusy účastníky do svých domovů. Co však ubralo 
na náladě, bylo počasí. Od 8:00 hod do 10:00 hod sněžilo a foukal studený vítr.  

9. květen 1982 
Oslavy 37. výročí osvobození naší vlasti Sovětskou armádou se konaly v pátek 7. května 

lampiónovým průvodem a zapálením hranice míru. Sraz účastníků byl u nové školy 
v 19:30 hod., odkud vyšel velký lampiónový průvod přes vesnici směrem na Končiny. 
Průvod se zastavil u pomníku R. Terrera a u pomníku padlých a umučených ve druhé 
světové válce, k nimž položili pionýři věnce. Po těchto poctách pokračoval průvod 
na Končiny k zapálení hranice a tím byly májové oslavy zakončeny. 

Stanoveny nové hranice sociální potřebnosti 
V důsledku cenových opatření a v návaznosti na úpravy důchodů byly vytvořeny 

i podmínky pro další působení Národních výborů při řešení mimořádných situacích 
starých a invalidních občanů tím, že byly nově stanoveny orientační hranice sociální 
potřebnosti. Místo dosavadních 880 Kčs měsíčně na 1 000 Kčs pro jednotlivce a z 1 550 na 
1 650 Kčs pro dvojice. Pro poskytování různých služeb a dávek sociální péče se za sociálně 
potřebného považuje tedy staří či invalidní občan, pokud jeho příjem nedosahuje 
uvedených částek. 

Alimentační povinnosti vůči rodičům je proto rovněž nově posuzována. Z hlediska 
sociální péče jsou syn nebo dcera alimentačně povinni vůči svým rodičům tehdy, 
přesahuje-li jejich příjem 2 000 Kčs měsíčně. Mají-li nějaké závislé osoby, zvyšuje se tato 
částka vždy o 900 Kčs. Toto opatření znamená podstatnou změnu při posuzování sociální 
potřebnosti žadatelů o poskytnutí dávek a služeb a vyžaduje iniciativní přístup pracovníků 
odborů sociálních věcí při jeho realizaci. Aby se snížila potřeba administračních prací při 
vyřizování žádostí důchodců o jednorázové příspěvky v průběhu roku bylo také 
rozhodnuto, že částka, do které mohou Národní výbory poskytovat výpomoc bez šetření 
alimentačních povinností v průběhu jednoho roku, se zvyšuje z dosavadních 
500 na 1 000 Kčs. Rozpočty Národních výborů Československa jsou v této souvislosti 
posíleny 50 miliónů ročně.  

Ing. Ondřej Hudec, starosta 

UDÁLOSTI V ROCE 2022 POHLEDEM TJ OSTROV U MACOCHY 

Blíží se konec kalendářního roku a jak je v každé organizaci zvykem, i členové TJ 
hodnotí uplynulý rok. Co nám přinesl rok 2022? 

Fotbaloví příznivci se nudit nemuseli. V jarní části soutěže jsme navázali na herně 
i výsledkově povedený podzim, bohužel ale pouze na domácím hřišti. V utkáních na 
soupeřových hřištích jsme zcela propadli, poněvadž jsme za celou jarní sezónu nepřivezli 
ani bod. Domácí utkání nám naopak šla k duhu o dost lépe, jediná překvapivá prohra přišla 
hned na úvod jara, kdy jsme i přes množství šancí nedokázali zvítězit nad Voděrady (2:3). 
Velmi jsme potrápili i suverénní Cetkovice (1:3), ostatní utkání jsme poměrně hladce 
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vítězili. Ve výsledku tak naše počínání 
stačilo na celkem sympatické 4. místo. 
Od letošního podzimu se hraje 
trošičku jiným způsobem, než 
v předchozích více než 20 létech. 
III. a IV. třída byly sloučeny a 
rozděleny dle místní příslušnosti na 
„blanenskou a boskovickou“. Role 
jednoho z předních týmu jsme se ujali 
hned od prvního zápasu, a tak se po 
podzimní části soutěže vyhříváme na 
čele tabulky se ziskem 29 bodů 

(43:13) s tříbodovým náskokem na druhou Lipůvku. Radost z vedení trošičku kalí poslední 
smolná prohra na hřišti Vavřince. Na jaře nás čekají 2 utkání a po nich se sloučí lepší 
poloviny z obou částí okresu a budou hrát proti sobě. Určitě se chceme o postup 
do okresního přeboru v příštím kalendářním roce pokusit. 

Družstvo malé kopané v roce 2021 sestoupilo do základní skupiny. Díky nastavenému 
systému soutěží malé kopané dochází každoročně k velkým obměnám všech soutěží. 
V letošním roce jsme se tak chtěli vrátit o soutěž výše – tedy do 5. ligy. Největší změna byla 
na postu brankáře, kde začal nastupovat Kamil Němec a ihned se stal velkou oporou 
družstva. Společně s produktivním Lukášem Pernicou byli jednoznačnými tahouny. 
Ve vyrovnané tabulce jsme nakonec získali 2. místo, se ziskem 19 bodů za 6 výher, jednu 
remízu a 3 prohry, při skóre 38:33, což znamená postup. 

Svou premiérovou sezónu mají za sebou rovněž naši nejmladší hráči – starší i mladší 
přípravky, kterou jsme společně se sousedními Vilémovicemi založili v loňském roce. 
Začátky nebyly jednoduché, a tak družstva v obou našich kategoriích skončila u chvostu 
tabulky. Děti ale fotbal nadchnul, proto jsme během prázdnin dělali fotbalové soustředění. 
Výkony mají vzestupný trend. I výsledky jsou o dost lepší v obou kategoriích, i když to 
u nejmenších dětí nepovažujeme za nijak zásadní. Důležité je, aby fotbal děti bavil a dále se 
v něm rozvíjely. Na rozloučenou s fotbalovou sezónou jsme pro děti uspořádali zájezd na 
fotbalové utkání naší reprezentace, který se konal v Olomouci. 

Z kulturně-společenských akcí jsme některé pravidelné aktivity vynechali. Toto se 
týkalo zejména fotbalového plesu a pálení čarodějnic. Naopak jsme uspořádali v průběhu 
roku divadlo Krásenských divadelních ochotníků, festival s názvem WOSTROW FEST No. 2, 
hodovou zábavu a vepřové hody. Rovněž jsme stihli uspořádat lyžařský zájezd do Říček. 

Jménem všech členů naší tělovýchovné jednoty bych rád popřál nejen fotbalovým 
příznivcům, ale všem našim občanům klidné svátky a mnoho úspěchů v příštím roce. 

Ing. Ondřej Hudec, TJ Ostrov u Macochy 

OSTROVSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE 

Čas rychle běží a už tu máme opět konec roku. Utekl ten rok zase jako voda. Jaký byl 
v knihovně? Dá se říci, že veselejší než ten předcházející. Půjčovalo se bez omezení a 
všechny aktivity probíhaly již podle plánu. Ale hezky popořádku. 

Opět se rozrostl knihovní fond o nové knihy, na které obec každoročně přispívá částkou 
15 000 Kč. Nové knihy zajišťuji také z regionální knihovny v Ráječku a během roku se jedná 
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zhruba o 300 kusů nových knih, které si čtenáři mohou vypůjčit. Jedná se o velmi oblíbenou 
a hojně využívanou službu. Do knihovny začínají více přicházet také dětští čtenáři a začínají 
si půjčovat. Ráda vidím také pravidelné návštěvníky knihovny, kteří jsou jí věrni již několik 
desítek let. Z toho mám velkou radost.  

V průběhu toho letošního roku 
probíhaly již bez omezení také 
známé aktivity. Samozřejmě 
pravidelné setkávání 
s „Knižníčkem“. Jedná se o projekt 
pro nejmenší čtenáře, který 
probíhal až do konce května. 
Na jaře také navštívili naši 
knihovnu prvňáci z ostrovské a 
vysočanské základní školy. Opět 
knihovna připravila řadu aktivit 
do projektu Už jsem čtenář, knížka 
pro prvňáčka a odměnou všem 
školákům byla kniha Dubánek a 

tajný vzkaz, kterou obdrželi v měsíci červnu ve svých základních školách.  
V měsíci říjnu navštívila naši knihovnu současná spisovatelka paní Lucie Hlavinková. 

Beseda byla určena dětem ve věku od 4–10 let a děti si její povídání hodně užily. Knihovna 
uspořádala také zájezd do divadla Radost v Brně na představení Říše džungle – Mauglí.  

Na závěr mi dovolte Vám všem popřát do nového roku 2023 pevné zdraví, hodně 
spokojenosti, klidu a pohody a na všechny čtenáře se budu těšit opět v novém roce 
v ostrovské knihovně. 

Mgr. Soňa Švrčinová, knihovnice 

PĚŠÍ TURISTIKA VYSOKÉ TATRY 2022 

V měsíci srpnu jsme se rozhodli opět navštívit krásné hory, nejvyšší pohoří našich 
sousedů na Slovensku. Letos jsme byli velice početná skupina, celkem osmnáct turistů 
různých věkových skupin, od pěti let až po turisty středního věku, to znamená sedmdesát 
šest. Tentokrát jsme využili kombinovanou dopravu, autobus a osobní auto. Byly 
naplánovány dvě velice náročné pěší trasy, návštěva zajímavých míst během cesty na 
Slovensko, jeden den na relaxaci a zasloužený odpočinek při zdolání plánovaných tras, 
návštěva wellness v Popradu. 

 Při cestě na Slovensko jsme navštívili hrad Strečno, který se nachází nedaleko Žiliny. 
Hrad byl založen pravděpodobně ve třináctém a čtrnáctém století, aby střežil cestu a výběr 
mýta v údolí Váhu. Později hrad získal Matúš Čák Trenčianský, následně se dostal do 
královských rukou, stal se majetkem uherských královen. Poté často měnil majitele. Hrad 
má nepravidelný půdorys, nejstarší částí hradu byla hranolová obytná věž. Na severní 
straně se nacházelo čtyřhranné nádvoří s paláci a kaplí. Dále je zde severní podhradí s věží, 
postavenou přímo nad řekou na hřebeni skály. Vnitřní část hradu byla rozšířena o hradní 
palác, vysunutý na východ až na okraj skal nad řekou Váhem. 

 Základní tábor jsme založili ve Starém Smokovci, nedaleko od vlakového nádraží. 
Velice výhodné místo z důvodu nástupu na různé turistické trasy, také ideální nástupní 
místo pro vlakové spojení do jiných částí místa Vysoké Tatry. Malá poznámka, každý pátek 
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tam hraje výborná romská kapela, někdy 
také písničky na přání. Mimo jiných 
zajímavostí – ve městě je také pramen 
Smokovecké kyselky. Prameny 
slovenských kyselek poznali již dříve 
hutníci, kteří tavili železo a byli 
přesvědčeni o léčivých účincích. Tato 
informace dala podnět k založení 
klimaticko-vodoléčebného zařízení. 
Pramen tvoří hydrouhličitanová, 
vápenatohořečnatá, uhličitá, studená 
hipotonická voda. Nedaleko odsud se 
nachází pomník Johana Georga Rainera a 
Elizabeth Rainerové. Německý podnikatel 
v oblasti cestovního ruchu, realitní 
podnikatel a mecenáš, který působil 
v oblasti Vysokých Tater. Pocházel z 
oblasti Spiše. Své zkušenosti využil při 
výstavbě lázní ve Starém Smokovci, zde 
postavil čtyři budovy-Flora, Švajčiarský 
dom, Rigi a Čarovný dom. V roce 1850 
zbudoval první dvojpodlažní zděný dům v 
Tatrách, který pojmenoval Bellevue. Své turisty vodil na vycházky k malebným vodopádům 
Studeného potoka, vybudoval přístupovou cestu na Hrebienok, na nedaleko odsud 
kamennou útulnu, která je pojmenována po zakladateli, Rainerova chata. Moje myšlenky 
se upínají několik let pozpátku, kdy jsme podepisovali petice na záchranu této kamenné 
chaty, které hrozila demolice.  

 První den naší pěší turistiky byl zaměřen na okolí Soliska. Popis trasy je následující. 
Štrbské pleso, Mlynská dolina, vodopád Skok. Pramení na potoce Mlynica, v nadmořské 
výšce 1800 m n.m., mezi Satanem a Štrbským štítem, výška vodopádu 25 metrů, třetí 
nejvyšší vodopád ve Vysokých Tatrách. Dále na trase Capie pleso. Následovala Bystrá lávka 
2300 m n.m , horský přechod mezi Soliskovém hřebeni, Bystrými věžičkami a Bystrými 
hrby. Z lávky jsou krásné výhledy na vrcholy hor.  

 Druhý den jsme vybrali jinou trasu, směrovanou do Velké Studené doliny, Sedlo 
Prielom, Tatranská Polanka. Popis trasy je následující. Starý Smokovec, Hrebienok, 
Rázcestie pod Rainerovou chatou, Velká Studená dolina, údolí, jež se nachází na jižní straně 
Vysokých Tater. Protékají zde potoky, které vytváří Vodopády Studeného potoka. Jedná se 
o údolí s největším počtem jezer v celých Tatrách. Nad jeho počátkem se nachází Zbojnická 
chata. Dále na trase Zbojnická chata, Rázcestie při Sesterskou plese, Sedlo Prielom 
2290 m n.m., Zamrznutý kotel, Polský hrebeň, Večný dažď – skalní práh, nacházející se ve 
Velické dolině. Je specifický svým vodním závojem, který vytváří stékající voda. Tvoří ho 
několik metrů vysoký, již zmíněný práh s převisy v lokalitě Kvetnica po kterých nepřetržitě 
stéká voda. Vytváří tak vodní závoj, připomínající neustálé mrholení. Pokračovali jsme na 
Sliezký dom, Tatranská Polianka. 

 Ze začátku článku jsem se zmínil, že jeden den bude po náročných výstupech 
odpočinkový. Právě tento den nastal, navštívili jsme wellness v Popradu, využili všech 
atrakcí v celém areálu. Navíc jsme zjistili, že v sobotu večer je na Skalnatém plese akce s 
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názvem Večeře pod hvězdami. V programu byla přednáška, promítání, pozorování hvězd, 
diskuse a nakonec raut. Trochu nás zradilo počasí, bouřka, mraky, ale celkově jsme byli 
velice spokojeni.  

 Poslední den, rozloučení s příjemnou a ochotnou paní majitelkou, odjezd domů 
spojený s výborným pozdním obědem ve Valašském šenku, Zavadilka.  

Sedlák Jaroslav 

WOSTROWFEST POKRAČUJE! 

Po prvních dvou ročnících 
připravujeme již třetí pokračování 
WOSTROWFESTU. Třetí ročník již 
organizuje občanské sdružení 
Wostrowfest. Dosavadní ročníky se konaly 
za podpory TJ Ostrov u Macochy, které 
tímto děkuji za možnost pořádat obdobný 
festival.  

Rádi bychom pozvedli kulturní život 
v naší obci, a i tímto způsobem zviditelnili 
Ostrov. Jelikož jsme sami příznivci dobré 
hudby, klademe si za cíl zvát do Ostrova 
známé i méně známé umělce a kapely, které 
byste zde na živo, jen těžko viděli. Doposud 
se nám dařilo přilákat kapely zvučných 
jmen a v tomto budeme pokračovat. 
Nadcházející ročník je povýšen tím, že tu 
bude poprvé vystupovat i zahraniční 
interpret! Soupiska třetího ročníku je tedy 
již uzavřena, jak se můžete přesvědčit na 
jiném místě zpravodaje a věřím, že vás 
přiláká k návštěvě. Přehlídka kapel je 
opravdu pestrá a snad každý si vybere. 

Chtěli bychom z WOSTROWFESTu 
udělat pravidelnou akci a dobrým znamením je, že už se nám různé kapely ozývají samy a 
mají zájem zde vystupovat. Není vždy úplně jednoduché vyjednat zrovna ty kapely, o které 
máme zájem, ale i tak se nám daří přilákat zvučná jména. Festival zachováme v obdobné 
podobě, jednodenní formát s 5-6 kapelami různých žánrů. Zázemí festivalu chceme 
postupně vylepšovat, aby byl zážitkem pro návštěvníky každého věku. Pro letošek 
například plánujeme rozšířit nabídku občerstvení.  

Věříme ve vaši podporu a srdečně vás všechny zveme na další ročník. Budeme velmi 
rádi, když nás svou návštěvou podpoříte a přivedete s sebou třeba i své přátele. Zakoupení 
vstupenky je pro nás tou nejlepší podporou, protože festival pořádáme pro vás a bez vás 
by to nešlo. 

Těšíme se na vás! 
Za sdružení Wostrowfest 

Marek Ťoupek 
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SHRNUTÍ ČINNOSTI JEDNOTKY SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
OBCE V ROCE 2022 

Čas rychle plyne a máme tu opět konec roku, se kterým přinášíme závěrečnou bilanci 
naší činnosti. Co se týká událostí, tak jich bylo v letošním roce nadprůměrně. Zmínil bych 
například požár ve stráni pod větrným mlýnem, který se nám podařilo společně s kolegy 
z ostatních jednotek včas lokalizovat a tím nedošlo k rozšíření na obyvatelné budovy. Dále 
jsme zasahovali u požáru lesa ve Sloupě, na popadaných stromech u Císařské jeskyně, 
požáru pole za Ostrovem, převozu uprchlíků z Ukrajiny, při resuscitaci či likvidacích 
hmyzu. Co se týká činnosti pro městys, podíleli jsme se zejména na zalévání zeleně. 
V listopadu jsme byli povoláni k prověřovacímu cvičení, kde jsme byli nápomocni při 
budování zázemí pro záchranu osoby z jeskyně. Pro přehled nárůstu činnosti naší jednotky 
přikládáme níže tabulku. 

 

Pozn.: KACPU – Krajské asistenční centrum pomoci Ukrajině 
Abychom nezaháleli po stránce odborné, pravidelně jsme se v měsíčních intervalech 

proškolovali v odborných tématech. Za zmínku stojí výcvik vyhledávání osob 
v zakouřeném prostředí, plnění bambivaku pro hašení lesních požárů v podvěsu vrtulníku, 
poskytování první pomoci apod.. 

Co se týká investic, tak tou největší bylo pořízení dopravního automobilu, určeného 
zejména na zásahy technického charakteru, pořizovací cena 977 tis.Kč, přičemž obec se 
podílela částkou 227 tis.Kč. Z obecního rozpočtu bylo dále pořízeno: dýchací přístroj 
Dräger, doplňky k elektrocentrále, lezecké vybavení apod. Dále jsme pořídili 4 kusy přileb 
Dräger, a to za pomoci příspěvku dotačního fondu Agrofert. 

V příštím roce bude nutné pokračovat v obměně dýchací techniky, ta současná je stará 
40 let a je na hraně životnosti. Jeden kus dýchacího přístroje vychází přibližně na 35 tis. Kč. 
S tím se váže také nutná výměna zásahových přileb, které musí být kompatibilní pro 
nasazení masky od dýchacího přístroje. 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, co se na chodu jednotky podílí jakýmkoliv 
způsobem a věřím, že v příštích letech budeme ve spolupráci nadále pokračovat.  

Příjemné prožití vánočních svátků a vykročení tou správnou nohou do nového roku 
Vám přejí vaši hasiči. 
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Bc. Jan Pupík 
Velitel JSDH Ostrov u Macochy 

SDH INFORMUJE 

Vážení spoluobčané, s blížícím se koncem roku 2022 je čas se ohlédnou za činností 
našeho sboru. I přesto, že první měsíce tohoto roku byly opět značně ovlivněny pandemií 
COVID-19 jsme nelenili a uspořádali mnoho kulturně společenských akcí nebo se podíleli 
na jejich organizaci. 

Leden: 

 Mladí hasiči uspořádali v naší obci sběr starého papíru. Děkujeme všem, kteří papír pro 
děti pravidelně přichystají. S touto činností bychom rádi pokračovali i nadále. 

Únor: 

 Náplní lednových a únorových tréninku některých dětí bylo převážně učení. 
Své získané vědomosti využili ve dnech 18. a 25. 2. 2022, kdy se v rámci celoroční 
činnosti zapojili do plnění Odznaků odbornosti. Všichni mladí hasiči splnili tyto 
zkoušky na výbornou. 

Březen: 

 Pro mladé hasiče, jejich vedoucí a také rodiče byl uspořádán tradiční výlet 
do Aquaparku ve Vyškově. 

Duben: 

 Členové sboru uspořádali v naší obci sběr železného šrotu. I zde bychom rádi 
poděkovali všem, kteří staré železo nachystali v den sběru před své domy k odvozu. 

 Mladí hasiči vyšli do ulic Ostrova při tradičním Velikonočním hrkání. Odměnou jim bylo 
milé přijetí od naši spoluobčanů. 
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 30. 4. 2022 se na hasičské trati konalo pálení čarodějnic. Pro děti byly připraveny různé 
soutěže, občerstvení a v podvečer byla zapálena vatra s čarodějnicí. 

Květen: 

  Po třech letech se náš sbor opět zhostil uspořádání Jarního kola hry PLAMEN, které se 
uskutečnilo 21. 5. 2022 ve sportovním hasičském areálu „NA TRATI“ a na přilehlém 
fotbalovém hřišti u kulturního domu. Mladší i starší žáci z Ostrova u Macochy nakonec 
vybojovali ve svých kategoriích krásná šestá místa.  

Červen: 

 18. 6. 2022 se v hasičském areálu „NA TRATI“ konaly noční závody mladých hasičů 
v požárním útoku, které byly zařazeny do Okresní ligy mládeže. Mladší žáci obsadili 
6.místo a starší žáci místo 2.  

 25. 6. 2022 vstoupil náš člen Pavel Pernica do svazku manželského. Své „ANO“ si řekli 
s přítelkyní Leonou Kučerovou na radnici v Blansku. 

 26. 6. 2022 se v hasičském areálu na trati konal XIII. ročník soutěže O pohár SDH Ostrov 
u Macochy a zároveň 4. kolo Velké ceny Blanenska v požárním útoku pro rok 2022. 
Týmu mužů z Ostrova u Macochy se však nepodařilo požární útok dokončit a s 
neplatným pokusem obsadili poslední příčky výsledkové tabulky. Družstvo dorostu 
pak ve své kategorii vybojovalo s časem 18,00s krásné třetí místo.  

Červenec: 

 Ve dnech 21. 7. – 24. 7. 2022 zajišťoval náš sbor u hasičské zbrojnice občerstvení 
v průběhu Ostrovských hodů. 

Srpen: 

 Společně s družebním sborem z Ostrožské Nové Vsi jsme odjeli na společný výlet. Cílem 
byla Jaderná elektrárna Dukovany a prohlídka pivovaru v Dalešicích, který je známý 
především z natáčení snímku Postřižiny od režiséra Jiřího Menzela podle knižní 
předlohy Bohumila Hrabala.  

Září: 

 10. 9. 2022 se v areálu kulturního domu konalo Ostrovské gulášobraní. Na této akci 
zajistil náš sbor v průběhu celého dne občerstvení. 

Listopad: 

 27. 11. 2022 byl na náměstí městyse slavnostně rozsvícen vánoční strom. I při této akci 
zajistil náš sbor drobné občerstvení. 

Prosinec: 

 5. 12. 2022 se uskutečnila na náměstí městyse u vánočního stromečku již tradiční 
mikulášská nadílka. Na uspořádání se podíleli členové našeho sboru. 

 

Rád bych se také zmínil o krásné reprezentaci členů našeho sboru v oblasti sportu. 
Mladí hasiči pravidelně jezdí na závody Okresní ligy mládeže a Okrskové ligy mládeže. 
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Celkové výsledky: 

 Okresní liga mládeže 

 starší žáci 4. místo 

 mladší žáci 5. místo 

 Okrsková liga mládeže 

 starší žáci 1. místo 

 mladší žáci 3. místo 
 

Družstva mužů a dorostenců vybojovali v seriálu soutěží Velké ceny Blanenska ve svých 
kategoriích třetí místo.  

Velký úspěch si připsala také dorostenka Anna Musilová, která v Českém poháru 
závodů jednotlivců na 100 m s překážkami vybojovala ve své kategorii nádherné 3. místo. 
Gratulujeme. 

To byl jen malý výčet akcí a činností, které náš sbor v průběhu letošního roku vykonal. 
Velké poděkovaní patří všem občanům, kteří akce pořádané našim sborem navštěvují, ale 
také sponzorům, kteří se nemalou měrou podílejí na chodu a fungování sboru.  

Závěrem mi dovolte, abych Vám za všechny členy sboru dobrovolných hasičů popřál 
poklidné prožití vánočních svátků a šťastný vstup do nového roku 2023. Již nyní přijměte 

srdečné pozvání na akce, které 
budeme pořádat v průběhu 
následujícího roku. Tou první by 
měl být tradiční HASIČSKÝ BÁL, 
který by se měl uskutečnit 
4. 2. 2023. O konání dalších 
kulturně – společenských akcí Vás 
budeme průběžně informovat 
prostřednictvím obecního rozhlasu 
nebo webových stránek našeho 
SDH (www.sdhoum.8u.cz). 

 Pavel Kuchař,  
kronikář SDH Ostrov u Macochy 

SITUACE S NAKLÁDÁNÍM S ODPADY NENÍ JEDNODUCHÁ 

Již 5 let funguje v naší obci motivační a evidenční systém odpadového hospodářství. 
Kdekoho může napadnout, jestli to vůbec funguje a proč to děláme. Základní myšlenkou 
tohoto systému je snaha podpořit naše občany, aby se chovali ekologicky i hospodárně. 
Jednoduše řečeno, celý tento systém by měl vést nás všechny k zamyšlení, jak nakládáme 
s odpady. Cílem totiž je vyprodukovat odpadů co možná nejméně a ty odpady, které 
vyprodukujeme, tak pokud možno co nejvíce vytřídit. Toto chování má samozřejmě vliv na 
skutečné náklady naší obce za odpadové hospodářství a za pomoci složitého udělování 
tzv. EKO-bodů jsou potom občanům udělovány vyšší, menší, nebo žádné slevy. 

Vyhodnocení motivačního systému v naší obci za toto období je velice zajímavé. Obecně 
lze říci, že během prvních dvou let (roky 2018, 2019) fungoval systém tak, jak jsme si 
představovali. Občané začali více třídit a méně vyvážet popelnice. Razantně tak klesl podíl 
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směsných odpadů, které obec draze likviduje (a tím i platby za tuto likvidaci) a naopak 
výrazně narostl podíl vytříděných odpadů, který se levněji likviduje, a navíc za jeho vrácení 
obdrží obec nemalé finanční prostředky nazpět. 

Od roku 2020 se začaly služby v rámci odpadového hospodářství velmi dynamicky 
měnit – růst. Tohle všechno umocnilo ještě poměrně znatelné zvýšení produkce odpadů. 
Zkrátka – výdajová část za likvidací odpadů v posledních létech velmi rychle roste 
a doposud naše mírné zdražování poplatků za odpady absolutně nestíhá držet tempo se 
zdražováním. Jednoduchou ekonomickou návratnost ukazuje tabulka níže – rok 2022 je 
stanoven odhadem. 

 

Roky 
Příjmy od 

občanů 
Příjmy za 

třídění 
Celkové 
příjmy 

Celkové výdaje 
Rozdíl příjmů 

a výdajů 

2017 543 000,22 Kč 88 444,50 Kč 631 444,72 Kč 671 616,50 Kč -40 171,78 Kč 

2018 554 566,94 Kč 134 852,00 Kč 689 418,94 Kč 587 126,00 Kč 102 292,94 Kč 

2019 469 020,14 Kč 188 772,50 Kč 657 792,64 Kč 670 817,84 Kč -13 025,20 Kč 

2020 398 431,00 Kč 190 097,50 Kč 588 528,50 Kč 823 307,31 Kč -234 778,81 Kč 

2021 487 795,00 Kč 198 754,00 Kč 686 549,00 Kč 1 096 331,08 Kč -409 782,08 Kč 

2022 620 423,00 Kč 187 278,00 Kč 807 701,00 Kč 1 130 000,00 Kč -322 299,00 Kč 

 
Již v loňském roce jsme ve snaze snížit ztrátovost u odpadů snížili odměny za EKO-

body, upravili způsob jejich přidělování v závislosti na produkci směsného odpadu (kdo 
měl málo vyvezených popelnic, ten body získal, kdo jich měl naopak mnoho, ten body 
ztratil) a zvýšili základní sazbu poplatku o 100 Kč (na 700 Kč). Efekt se v letošním roce sice 
dostavil, ztrátovost za odpady bude nižší, bohužel je to málo. 

Pro příští rok nám likvidace odpadů zdraží opět, v rozmezí 10–25 % (záleží na druhu 
odpadu). Nově zvolení zastupitelé tak byli (a budou) pod tlakem, jaké změny udělat v rámci 
odpadového hospodářství, aby bylo zase ekonomicky udržitelné. V příštím roce tak 
nastanou výraznější změny. Abychom alespoň částečně snížili náklady, shodli jsme se na 
tom, že snížíme četnost vývozu směsného odpadu (popelnic). Doposud se svážely 
popelnice každých 14 dní, od příštího roku budeme svážet v poloviční frekvenci, tedy 
jednou za 28 dní. Je to výrazný zásah do zvyklostí obyvatel, na druhou stranu v mnoha 
obcích to tak funguje a lidé si zvykli. Další velkou změnou bude zvýšení základní sazby 
poplatku, která je určena od příštího roku na 900 Kč (o 200 Kč). Již nyní je však zřejmé, že 
ani tyto změny stačit nebudou a hospodaření s odpady bude i nadále ztrátové. Pokud 
bychom nechtěli být ztrátoví, museli bychom mít poplatek už v letošním roce cca 1.000 Kč 
beze slev. Do budoucna se tak nevyhneme dalšímu skokovému zdražování, které s jistotou 
přijde v dalším roce. 

Záleží ale na každém z nás. Kdo se dokáže přizpůsobit, poctivě třídit, vyvážet popelnice, 
ale i plasty a papír až když jsou nádoby či pytle opravdu plné, ten ušetří nejen sobě, ale také 
obci nemalé náklady. U mnoha lidí to je možné již nyní, na druhou stranu, nemalý počet 
obyvatel je lhostejný k této otázce – bohužel. 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 
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ÚŘAD MĚSTYSE INFORMUJE 

Nová budova dětské léčebny je již hotová 

O nové budově dětské léčebny na Sadové se v naší obci mluví již téměř třicet let. 
V územním plánu proto naše obec dlouhodobě držela územní rezervu pro tento záměr. 
Opravdu smysluplnou aktivitu Jihomoravský kraj (jakožto zřizovatel a provozovatel 
dětské léčebny) v této věci zahájil před cca 5 léty, kdy započaly plány k realizaci 
plnohodnotné stavby dětské léčebny. V roce 2018 naše obec darovala Jihomoravskému 
kraji pozemky ke stavbě (výměnou za budoucí dar pozemků a stávající budovy u ZŠ). 
Do roku 2020 proběhl výběr projektanta i dodavatelů stavebních prací. V prvním polovině 
roku 2021 bylo vydáno stavební povolení a okamžitě se rozběhly stavební práce, které 
probíhaly nepřetržitě až do současnosti. Nyní je budova dětské léčebny kompletně 
dokončena a zkolaudována. Do konce února příštího roku bude léčebna využívat stávající 
budovu, ale již v březnu obsadí novou budovu první turnus dětských pacientů. Výstavba 
nové budovy vyšla Jihomoravský kraj na cca 200 mil. Kč. 

Rekonstrukce komunikace na ul. Sadová je dokončená 

V srpnu letošního roku byla zahájena rekonstrukce komunikace na ul. Sadová. 
V prvních měsících stavby se realizovala dešťová kanalizace, na kterou pak navázala 
oprava splaškové kanalizace (kterou hradil Svazek Vodovodů a kanalizací města a obcí) – 
vše ve spodní části ulice. Teprve poté byly realizovány práce na vlastní komunikaci. 
V úseku od transformátoru směrem k nové budově dětské léčebny byla vybudována nová 
komunikace včetně podkladových vrstev. Byla snaha využít stávající podkladové vrstvy, 
proto se v některých částech jen vyměnily obrubníky, případně proběhly lokální sanace 
podkladů. V závěru listopadu pak přišla na řadu realizace vrchních vrstev – tedy asfaltu. 
Stavba byla předána na začátku prosince s tím, že některé činnosti – zejména terénní 
úpravy, budou dokončeny až na začátku jara. 

Náklady na rekonstrukci komunikace a vybudování dešťové kanalizace se vyšplhaly na 
9 mil. Kč, oprava splaškové kanalizace vyšla na dalších 1,5 mil. Kč. Rekonstrukcí 
komunikace na ul. Sadová jsme navázali na čerstvě dokončenou výstavbu dětské léčebny 
v této lokalitě. 

Intenzifikace ČOV 

Dlouhodobě se zabýváme přípravou projektu k intenzifikaci čistírny odpadní vod. Naše 
stávající čistírna prošla poslední významnou úpravou před cca 20 lety. Její kapacita je 
930 ekvivalentních obyvatel. Bohužel její čistící schopnosti i kvalita přečištěné vody je 
poplatná kapacitě a době, ve které byla realizována. Dnes máme čistírnu jednoduše řečeno 
hydraulicky přetíženou. Její provozovatel – Vodárenská akciová společnost, a.s. již před 
několika léty zakázal jakékoliv nové připojení na čistírnu. Poslední povolené připojení 
čistírny tak byla v současné době již hotová budova dětské léčebny na Sadové, jejíž 
připojení vyčerpalo celkovou kapacitu čistírny. 

V posledních cca 2 letech jsme se proto zabývali přípravou tohoto strategicky 
rozvojového projektu. V současné době máme hotovou projektovou dokumentaci 
pro stavební povolení, včetně vlastního stavebního povolení. Do konce roku bychom měli 
mít zpracovanou projektovou dokumentaci pro výběr zhotovitele, na základě které 
můžeme zahájit (ve spolupráci se Svazkem vodovodů a kanalizací měst a obcí) výběrové 
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řízení na dodavatele této stavby. Výběrové řízení bychom měli realizovat během první 
poloviny příštího roku. Po vysoutěžení dodavatele budeme řešit financování této stavby – 
tedy zajistit dotaci ze Státního fondu životního prostředí, popř. z Jihomoravského kraje a 
zajistit vlastní podíl spolufinancování, který bude mimořádně vysoký. Projektové náklady 
jsou 50 mil. Kč, podíl dotace ze SFŽP je pouze 40 % (tedy 20 mil. Kč), ostatní náklady 
budeme muset řešit. Nejvýhodněji se jeví dlouhodobý úvěr ze SFŽP, je otázkou, jestli na něj 
v dané době dosáhneme. 

I přes to, že intenzifikace čistírny odpadních vod je z pohledu naší obce mimořádně 
nákladná, je z hlediska dalšího rozvoje naší obce nutné ji realizovat. 

Pozemkové úpravy  

Po několikaleté snaze se blíží vyvrcholení pozemkových úprav. Mnoho z našich občanů 
bylo v posledních létech osloveno Státním pozemkovým úřadem, který v naší obci bezmála 
6 let zpracovával komplexní pozemkové úpravy. Celý časově náročný administrativní 
proces je v současné době u konce. Zbývá poslední krůček, kterým je vydání rozhodnutí ze 
strany pořizovatele – tedy Státního pozemkového úřadu. Toto rozhodnutí po dohodě bude 
vydáno hned v lednu příštího roku. Důvodem je nutnost podání daňového přiznání do 
konce kalendářního roku. Kdyby bylo příslušné rozhodnutí vydáno ještě v letošním roce, 
všichni majitelé pozemků, jichž se pozemkové úpravy týkají a zejména ti, kteří mají 
pozemky v I. zóně ochrany CHKO MK, by museli obratem podávat daňová přiznání. Jestliže 
bude rozhodnutí vydáno až v příštím roce, mají na to majitelé celý kalendářní rok. Přesto 
nedoporučujeme nechávat vše na poslední chvíli. 

Završením komplexních pozemkových úprav tak vejde v platnost nová digitální 
katastrální mapa nezastavěné části naší obce. Všechny pozemky nově lze s maximální 
přesností zaměřit (odchylka 14 cm) a rozpoznat v terénu, což v současné době nešlo (v 
současné době je odchylka 2,88m) – nová mapa tak bude mít 20x větší přesnost. Navíc 
bude možné vyhledat každý pozemek na portále ČUZK.  

Vysazování ovocných stromů a obnova lesa 

I v letošním roce jsme navázali na roky předchozí a pořádali jsme brigády na sázení 
stromů. Zatímco v loňském roce jsme realizovali výsadbu švestkové aleje podél opravené 
komunikace III/37363 (jezédácké), v letošním roce jsme navázali výsadbou stráně nad 
školou. Tato výsadba probíhala na konci října, bohužel za podstatně menší účasti než v 
minulém roce. I přes opravdu náročný terén a poměrně malý počet dobrovolníků výsadba 
stromů proběhla. Nad školou tak máme více než 75 nových ovocných stromků. První 
zálivku již provedli členové naší jednotky SDH. Dalších 25 nových ovocných stromů jsme 
zasadili vedle polní cesty u hřbitova. 

I v obecním lese navazujeme na roky předchozí. Brigádnická výsadba probíhá již čtvrtý 
rok, takže můžeme sledovat, jak se daří nedávno zasazeným stromům. V letošním roce 
jsme ve dvou sobotách zasadili 1000 sazenic buků. 

S výsadbou ovocných stromků i lesa bychom chtěli pokračovat i v příštích létech, proto 
budeme velmi rádi za každou přidanou ruku k dílu. A samozřejmě patří velké poděkování 
všem, kteří se na této záslužné činnosti podíleli jak v letošním roce, tak v létech minulých. 
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Provozní doba úřadu během vánočních svátků 

23.12. – zavřeno 
27.12. – otevřeno 8:00 – 12:00 
28.12. – otevřeno 8:00 – 12:00 
29.12. – zavřeno 
30.12. – zavřeno 

Silvestrovská procházka 

Stejně jako v minulých létech i v letošním roce pořádá naše obec silvestrovskou 
procházku. Cílem bude stejně jako v minulých létech lom Velká Dohoda, kde bude 
připraveno drobné občerstvení včetně opékání buřtů. Sraz je 31. 12. 2022 ve 13:00 na 
náměstí.  

 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY MĚSTYSE 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 51. schůzi, konané dne 29. 9. 2022: 
 schválila rozpočtové opatření č. 9 
 schválila nájem bytu č. 2 v podporovaném domě č. 464 paní V. Š., bytem Ostrov 

u Macochy od 1. 10. 2022 na dobu určitou 

 schválila smlouvu č. 545 na pronájem hrobového místa (boxu kolumbária) 
 schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou ENVIPARTNER, s.r.o. Brno na zpracování 

digitálního povodňového plánu za cenu 120.000 Kč bez DPH a vyhlášení poptávky na 
realizaci veřejné zakázky malého rozsahu „Protipovodňová opatření městyse Ostrov 
u Macochy“, text výzvy k podání nabídek a zadávací dokumentaci a firmy vyzvané 
k podání nabídky: 
 Empemont s.r.o., Železničního vojska 1472, 757 01 Valašské Meziříčí 

 ELSPET s.r.o., Palackého 353, 768 61 Bystřice pod Hostýnem 

 ELMIK s.r.o., Obora III 168/2, Krásno nad Bečvou, 757 01 Valašské Meziříčí 
 schválila uzavření Smlouvy o zpracování žádosti o dotaci a poskytování dotačního 

managementu k pořízení malotraktoru 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 52. schůzi, konané dne 10. 10. 2022: 
 doporučila ZM program a návrhy jednotlivých usnesení 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 1. schůzi, konané dne 31. 10. 2022: 
 schválila rozpočtové opatření č. 10 
 vybrala na základě doporučení hodnotící komise jako nejvhodnější na realizaci veřejné 

zakázky malého rozsahu „Protipovodňová opatření městyse Ostrov u Macochy“ 
nabídku firmy ELMIK s.r.o., Obora III 168/2, 757 01 Valašské Meziříčí za cenu 
726.208 Kč bez DPH, schválila smlouvu o dílo s vybranou firmou a pověřila starostu 
vyrozuměním uchazečů o výsledku výběrového řízení a k podpisu smlouvy o dílo 
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 souhlasila s uzavřením smlouvy o zpracování povinných příloh k žádosti o dotaci na 
rekonstrukci kuchyně v ZŠ za cenu 75.000 Kč bez DPH 

 schválila s účinností od 1. 10. 2022 platový výměr řediteli ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy, 
Mgr. Karlu Hasoňovi, PhD. 

 vzala na vědomí předloženou Výroční zprávu o činnosti ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy za 
školní rok 2021/2022 

 schválila Plán inventur na rok 2022 
 schválila smlouvu č. 546 a 547 na pronájem hrobového místa (boxu kolumbária) 
 schválila uzavření smlouvy o spolupráci ke společnému nákupu elektrické energie a 

plynu pro objekty: úřad městyse, kino, knihovna, kulturní dům, veřejné osvětlení na 
rok 2023 prostřednictvím společnosti Tradice Slovácka č.p. 98, 696 71 Blatnička 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 2. schůzi, konané dne 30. 11. 2022: 
 schválila rozpočtové opatření č. 11 
 zřídila s účinností od 1.1.2023 kulturní komisi, jmenovala její předsedkyni a členky 

 schválila poskytnutí peněžního daru rodičům dojíždějících žáků do ZŠ a MŠ Ostrov 
u Macochy ve výši 2.000 Kč/žák a 9 příslušných darovacích smluv 

 jmenovala Ing. Ondřeje Hudce a Zdeňka Vašíčka jako členy Školské rady při ZŠ a MŠ 
Ostrov u Macochy 

 schválila uzavření Příkazní smlouvy o zpracování žádosti o dotaci a poskytování 
dotačního managementu k projektu Multifunkční učebny v ZŠ 

 schválila další administraci žádosti o dotaci podané na akci „Pořízení nové lesnické 
techniky – Městys Ostrov u Macochy" reg. č. 22/015/08610/564/000131 z Programu 
rozvoje venkova (15. kolo, operace 8.6.1 Technika a technologie pro lesní 
hospodářství)“ firmou ALNIO Group, s.r.o. a souhlasí s realizací předmětného projektu 

 schválila ukončení nájmu k podporovanému bytu č. 2 v domě č. p. 464 dohodou ke dni 
31. 12. 2022 

 schválila dodatek č. 1 Smlouvy o dílo s firmou STRABAG a.s., Kačírkova 982/4, 158 00 
Praha 5, IČ 60838744 na akci „Rekonstrukce místních a účelových komunikací, Ostrov 
u Macochy“, jehož předmětem je snížení ceny díla o 87.805,84Kč (dle skutečného 
provedení komunikace, dešťové kanalizace) 

 schválila smlouvu o dílo na opravu komunikace na Vintoku s firmou SAMPROS-STAV 
s.r.o., Lidická 700/19, 602 00 Brno-Veveří za cenu 160.000 Kč bez DPH 

 souhlasila se zpracováním žádosti o dotaci na projekt „Fotovoltaika a tepelné čerpadlo 
v objektu Úřadu městyse Ostrov u Macochy“ za cenu 89.000 Kč bez DPH a se 
zpracováním povinných příloh (energetické posouzení, projektové studie, průkaz 
energetické náročnosti) za cenu 116.000 Kč bez DPH  

 doporučila ZM program a návrhy jednotlivých usnesení 

Zastupitelstvo městyse Ostrov u Macochy na svém ustavujícím zasedání,  
konaném dne 20. 10. 2022: 
 stanovilo jednoho dlouhodobě uvolněného člena zastupitelstva na období 2022-2026 

– starostu  
 schválilo zvolení jednoho místostarosty 
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 schválilo veřejnou volbu starosty a místostarosty, členů rady a předsedů a členů 
Finančního výboru a Kontrolního výboru v pořadí podaných návrhů 

 zvolilo Ing. Ondřeje Hudce do funkce starosty městyse Ostrov u Macochy 
 zvolilo Zdeňka Vašíčka do funkce místostarosty městyse Ostrov u Macochy 

 zvolilo Ing. Jiřího Pernicu, Mgr. Martina Nipperta a Ing. Jaromíra Krbečka do funkce 
členů Rady městyse Ostrov u Macochy 

 zřídilo finanční a kontrolní výbor a stanovilo počet členů na tři 

 zvolilo Ferdinanda Zouhara do funkce předsedy finančního výboru a Mgr. Evu Kalovou 
a Jaromíra Tejkala jako členy finančního výboru 

 zvolilo Ing. Ivo Ambrože do funkce předsedy kontrolního výboru a Kateřinu Rekovou a 
Ing. Jana Gajdošíka jako členy kontrolního výboru 

 schválilo odměny neuvolněným členům zastupitelstva – místostarosta (9.000 Kč), člen 
rady (3.000 Kč), předseda výboru nebo komise (2.000 Kč), člen výboru (1.400 Kč), člen 
zastupitelstva (1.000 Kč) a člen komise (400 Kč) za měsíc 

 zvolilo Ing. Ondřeje Hudce jako zástupce do Svazku vodovodů a kanalizací měst a obcí 
se sídlem v Boskovicích  

 zvolilo Ing. Ondřeje Hudce jako zástupce do Spolku pro rozvoj venkova Moravský kras 

 schválilo prodej části pozemku p.č. 1689/1 majitelce RD č.p. 187 za cenu 100Kč/m2 
 schválilo zveřejnění záměru prodeje části pozemků p.č. 1682/1 a 1741/1 

Zastupitelstvo městyse Ostrov u Macochy na svém I. zasedání,  
konaném dne 16. 12. 2022: 
 vzalo na vědomí rozpočtová opatření č. 9, 10 a 11 
 schválilo rozpočtové opatření č. 12 a pověřilo Radu městyse Ostrov u Macochy 

provedením rozpočtového opatření v roce 2022 dle skutečných příjmů a výdajů 
v libovolné výši 

 vzalo na vědomí plnění rozpočtu městyse za období 1-10/2022 
 schválilo prodej části pozemků p.č. 1682/1 a 1741/1 majitelům RD č.p. 279 za cenu 

100Kč/m2 

 schválilo nové znění kupní smlouvy k prodeji části pozemku p.č. 1689/1 
 schválilo směrnici ke stanovení příspěvku na stravování zaměstnanců a uvolněných 

zastupitelů městyse 
 schválilo zařazení akcí do místního programu obnovy venkova městyse Ostrov 

u Macochy 

 schválilo předložený návrh Obecně závazné vyhlášky č. 1/2022 o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství a pravidla k Motivačnímu a evidenčnímu 
systému pro odpadové hospodářství („MESOH“) v Ostrově u Macochy č. 1/2022 

 schválilo rozpočet městyse Ostrov u Macochy na rok 2023 s: 

 příjmy ve výši 25 764 100 Kč 
 výdaji ve výši 31 502 800 Kč 

 financováním ve výši 5 738 700 Kč 
 pověřilo Radu městyse Ostrov u Macochy prováděním: 

 rozpočtových opatření v částkách do výše změny financování 600 000 Kč  
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 všech rozpočtových opatření na účelově přijaté dotace ze státního rozpočtu a 
státních fondů, z Evropské unie, z rozpočtu Jihomoravského kraje a jiných 
veřejných rozpočtů 

 schválilo střednědobý výhled rozpočtu na období 2024-2026  
 vzalo na vědomí zprávu o činnosti Rady městyse Ostrov u Macochy od XVIII. zasedání 

Zastupitelstva městyse Ostrov u Macochy  
 vzalo na vědomí zprávy o činnosti Finančního výboru a Kontrolního výboru 

od XV. zasedání Zastupitelstva městyse 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 
Zdeněk Vašíček, místostarosta 

VÝSLEDKY KOMUNÁLNÍCH VOLEB V OSTROVĚ U MACOCHY 

Nově zvolení zastupitelé: 

1. Ing. Ondřej Hudec ............. 358 hlasů ........ ČSSD 
2. Zdeněk Vašíček .................. 312 hlasů ........ ČSSD 
3. Ing. Ivo Ambrož ................. 306 hlasů ........ ČSSD 
4. Mgr. Martin Nippert ......... 303 hlasů ........ ČSSD 
5. Ing. Jiří Pernica ................... 294 hlasů ........ ČSSD  
6. Mgr. Eva Kalová ................. 287 hlasů ........ ČSSD 
7. Michal Horský ..................... 269 hlasů ........ ČSSD 
8. Novotný Petr ....................... 255 hlasů ........ ČSSD 
9. Tejkal Jaromír ..................... 251 hlasů ........ ČSSD 
10. Zouhar Ferdinand ............. 241 hlasů  ....... ČSSD 
11. Reková Kateřina ................ 230 hlasů ........ ČSSD 
12. Ing. Jaromír Krbeček ....... 164 hlasů ........ KDU-ČSL 
13. Mgr. Jarmila Krbečková . 142 hlasů ........ KDU-ČSL 
14. Ing. Ján Gajdošík ................ 135 hlasů ........ KDU-ČSL 
15. Mgr. Ondřej Strava ........... 130 hlasů ........ KDU-ČSL 

 
Náhradníci: 

 Sabina Nejezchlebová............. 230 hlasů ........ ČSSD 

 Ing. Miroslav Bláha .................. 130 hlasů ........ KDU-ČSL 

 
Pořadí stran: 

1. ČSSD ........................................ 4055 hlasů ..... 69,75% 
2. KDU-ČSL ................................ 1759 hlasů ..... 30,25% 

Ing. Ondřej Hudec, starosta městyse 
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SCHVÁLENÝ ROZPOČET MĚSTYSE OSTROV U MACOCHY NA ROK 2023 

Příjmy 

§ Položka Částka v Kč 

1111 Daň z příjmů fyzických osob placená plátci 3 650 000 

1112 Daň z příjmů fyzických osob placená poplatníky 220 000 

1113 Daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou 750 000 

1121 Daň z příjmů právnických osob 5 350 000 

1122 Daň z příjmů právnických osob za obce 80 000 

1211 Daň z přidané hodnoty 13 000 000 

1334 Př.z odvodů za odnětí půdy ze zem.půd.fondu  

1341 Poplatek ze psů 30 000 

1342 Poplatek z pobytu 4 000 

1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 10 000 

1344 Poplatek ze vstupného 1 000 

1345 Poplatek za obecní systém odp. hospodářství 800 000 

1361 Správní poplatky 15 000 

1381 Daň z hazardních her 120 000 

1511 Daň z nemovitých věcí 430 000 

4111 Neinvestiční přijaté transf. z všeob.pokl.správy SR  

4112 Neinv.př.transfery ze SR v rámci souhr.dot.vztahu 373 300 

4116 Ostatní neinv.přijaté transfery ze st. rozpočtu  

4122 Neinvestiční přijaté transfery od krajů  

4216 Ostatní invest.přijaté transf.ze státního rozpočtu  

4222 Investiční přijaté transfery od krajů  

1012 Podnikání a restrukturalizace v zeměd. a potrav. 10 000 

1031 Pěstební činnost 10 000 

2143 Cestovní ruch 5 000 

2341 Vodní díla v zemědělské krajině 4 300 

3119 Ostatní záležitosti základního vzdělávání  

3314 Činnost knihovnická 3 000 

3319 Ostatní záležitosti kultury  

3392 Zájmová činnost v kultuře  

3412 Sportovní zařízení v majetku obce 20 000 

3613 Nebytové hospodářství 250 000 

3631 Veřejné osvětlení  
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3632 Pohřebnictví 5 000 

3639 Komunální služby a územní rozvoj j.n.  

3725 Využívání a zneškodňování komun. odpadů 150 000 

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 20 000 

4357 Domovy pro osoby se zdr. post. a domovy se zvl.rež 202 500 

5512 Požární ochrana – dobrovolná část  

6171 Činnost místní správy 1 000 

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 250 000 

6409 Ostatní činnosti jinde nezařazené 3 650 000 

   

 Příjmy celkem 25 764 100 

   

8115 Zapojení přebytku z minulých let 5 754 200 

8124 Splátka úvěrů od ČS 0 

   

 Financování celkem 5 754 200 
   

 mezisoučet (P+–F=V) 31 518 300 

Výdaje 
§ Položka Částka v Kč 

1012 Podnikání a restrukturalizace v zeměd. a potrav. 1 000 000 

1019 Ostatní zemědělská a potravinářská činnost a rozvoj 7 000 

1031 Pěstební činnost 100 000 

2143 Cestovní ruch 75 000 

2212 Silnice 10 700 000 

2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 1 500 000 

2292 Dopravní obslužnost 112 900 

2310 Pitná voda 200 000 

2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakl. s kaly 3 500 000 

2333 Úpravy drobných vodních toků 30 000 

3119 Ostatní záležitosti základního vzdělání 2 800 000 

3119 z tohoto pol. 5331 – příspěvek ZŠ 1 800 000 

3314 Činnost knihovnická 120 000 

3319 Ostatní záležitosti kultury 60 000 

3326 Pořízení, zachování a obnova hodnot nár. hist.povědomí 200 000 
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3330 Činnost registrovaných církví a nábožen. spol. 80 000 

3341 Rozhlas a televize 80 000 

3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 20 000 

3392 Zájmová činnost v kultuře 70 000 

3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sděl. prostř. 50 000 

3412 Sportovní zařízení v majetku obce 470 000 

3419 Ostatní tělovýchovná činnost 60 000 

3421 Využití volného času dětí a mládeže 30 000 

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 35 000 

3613 Nebytové hospodářství 750 000 

3631 Veřejné osvětlení 250 000 

3632 Pohřebnictví 650 000 

3635 Územní plánování 185 000 

3639 Komunální služby a územní rozvoj j.n. 17 000 

3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 27 000 

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 850 000 

3723 Sběr a svoz ost.odpadů (jiných než nebez. a komun.) 200 000 

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 1 400 000 

4357 Domovy pro osoby se zdr. post. a domovy se zvl. rež. 60 000 

4359 Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální péče 22 000 

4379 Ostatní služby a činnost v oblasti soc. prevence 234 000 

5213 Krizová opatření 5 000 

5512 Požární ochrana – dobrovolná část 400 000 

5512 Sbor dobrovolných hasičů (příspěvek na činnost) 60 000 

6112 Zastupitelstva obcí 1 300 000 

6115 Volby do Zastupitelstev obcí  

6171 Činnost místní správy 2 190 000 

6310 Obecné příjmy a výdaje finančních operací 15 000 

6399 Ostatní finanční operace 80 000 

6402 Finanční vypořádání minulých let 5 100 

   

 Výdaje celkem 31 518 300 

 

Ing. Ondřej Hudec, starosta městyse 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTROV U MACOCHY 

Přehled událostí 
Připravovali jsme Školní jarmark (proběhnul 12. 12. 2022 od 16 hod.) 
Děti navštívil sv. Mikuláš. 
Vánoční stromy se rozsvítily v Ostrově, Vilémovicích, Krasové 
a Vysočanech, program připravili žáci školy a školky. 
Děti se zúčastnily několika výukových programů v Domě přírody 
Moravský kras. 

Deváťáci se zúčastnili Profitestů, které napomáhají určit studijní předpoklady a směr 
dalšího profesního rozvoje. 
Proběhlo školní kolo Olympiády z českého jazyka a matematiky. 
Okresní kolo ve stolním tenisu vyhrály žákyně 7. ročníku. Postoupily do krajského kola, 
které také vyhrály. Gratulujeme. 
Praktická výuka probíhá ve školních dílnách a školní kuchyňce. 
Spolupráce a vzájemné návštěvy mezi dětmi z mateřské školy a základní školy se konají 
tradičně i v tomto školním roce. 
Proběhl další ročník dlouholetého projektu Od školičky ke škole, kdy žáci 7. roč. 
připravují program pro děti z mateřských škol Ostrov, Krasová a Vysočany. 
Výuka se také odehrává v blízkém i vzdálenější okolí školy, např. poznávání stromů, péče 
o školní záhony, zpracovávání ovoce ze školní zahrady atd. 
Pro výuku Aj, Nj a dalších předmětů jsou využívány mj. iPady a pořízené výukové 
programy. 
Pravidelně probíhá výuka kroužků. 
V rámci práce s 3D tiskárnami se žáci učí seznámit s touto technologií a vytvářejí spoustu 
zajímavých výrobků. 
Pomocí iPadů a pořízeného softwarového vybavení využíváme možnosti tvorby animací. 
Žákovský časopis se rozrostl o další číslo. 
Prvňáci předvedli rodičům, jak už umí písmenka a začínají číst. 
V rámci systému prevence rizikového chování se uskutečnily další besedy a přednášky. 
Ve škole proběhla komplexní kontrola České školní inspekce. 
Konaly se volby do Školské rady. 
 

Ze života školy 

Volby do školské rady 
Po skončení funkčního období členů Školské rady proběhly volby. Školská rada má 

6 členů, funguje jako místo setkání zástupců rodičů, zřizovatele, pedagogů a vedení školy, 
kde se diskutují podněty, hledají možná řešení a navrhují koncepty dalšího rozvoje školy. 
Kromě toho Školská rada schvaluje školní řád, školní vzdělávací program a výroční zprávu 
školy. 

Dva zástupce vždy volí rodiče (aktuálně M. Horský, K. Kuběnová), dva učitelé 
(V. Hrazdírová, A. Musilová) a dva zřizovatel. 

Výsledky voleb a zápisy z jednání jsou k dispozici na webových stránkách školy v sekci 
Školská rada. 



27 

 
 

Kontrola České školní inspekce 
Proběhla ve dnech 8. – 10. 11. 2022. Kontrola byla osmičlenná, zaměřovala se na 

všechny aspekty chodu školy, a to jak administrativní zabezpečení, tak reálný provoz. 
Ve většině oblastí kontroly nebyly konstatovány pochybení, drobné nedostatky 

převážně formálního charakteru byly odstraněny v průběhu kontroly (oblast bezpečnosti, 
dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, činnosti Školního poradenského pracoviště, 
poskytování podpůrných opatření, hospodaření s finančními prostředky a finanční 
kontroly).  

V oblasti školního stravování jsme se dostali do rozporu s doporučením hygieny 
ve vztahu ke snaze o snižování podílů tuků a cukrů ve spotřebním koši, kdy podle hlediska 
ČSI je potřeba naopak podíl zvýšit (připravili jsme sérii opatření, která balancují optimální 
zastoupení obou složek, podíl zeleniny byl shledán jako dobrý, doporučeno bylo ještě 
zvýšit podíl ovoce). 

Nedostatky byly shledány v oblasti Školního vzdělávacího programu ZŠ, ten byl 
zpracován podle revidovaných Rámcových vzdělávacích programů. Nově zpracovaná část 
byla v pořádku, v obecné části chyběl pouze formální popis možnosti spojování některých 
vyučovacích hodin (zejm. tělesná a výtvarná výchova).  

Školní řád, systém sebehodnocení a další dokumentace byla hodnoceny kladně. Větší 
připomínky byly shledány při kontrole Školního vzdělávacího programu mateřské školy, 
který byl několikrát upravován v souvislosti s přijímáním dětí mladšího věku než tříletých, 
rozšířením mateřské školy o lesní mateřskou školu a další úpravy. Vzdělávací program 
narostl co do rozsahu, ale i do podoblastí a dalších nuancí. Proto bylo rozhodnuto 
o kompletním přepracování a aktualizaci dle současné situace a rozšíření mateřské školy 
do 3 pracovišť a celkem 5 tříd (oproti výchozímu stavu jednoho pracoviště a jedné, později 
dvou tříd). Ostatní dokumentace a systém řízení MŠ byl až na drobné připomínky 
v pořádku. 

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., ředitel školy 

Profitesty v PPP (psychologicko-pedagogické poradně) 
Žáci devátého ročníku absolvovali profitesty, které jim pomohou najít směr svého 

dalšího studia. 
Společně se svými rodiči se dozvědí, v kterých 

oblastech rozumových schopností jsou nejlepší, a na 
základě těchto informací se budou moci zodpovědně 
rozhodnout, jaká škola a obor je pro každého z nich 
nejlepší. Všem přeji, aby takto získané informace využili co 
nejlépe. 

Mgr. Věra Hrazdírová 

Vítězné tažení až do konce! 
Když žákyně 7. ročníku zvítězily v okresním kole 

základních škol ve stolním tenisu, nikdo netušil, že při 
postupu do kola krajského také budou tak úspěšné. 
Děvčata velmi mile překvapila, když si přivezla zlato 
i z tohoto turnaje. 

Moc gratuluji a přeji hodně dalších skvělých výsledků.  
Mgr. Alena Zukalová 
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Využití 3D tiskáren pro přípravu formiček na 
pečení 

V rámci každoročního pečení perníčků jsme se 
v kroužku 3D tisku rozhodli vyrobit vlastní 
vykrajovátka. Vzniklo několik modelů, které si 
později mohli žáci v pracovních činnostech 
vyzkoušet. Jedním z nich bylo logo školy.  

Bc. Michal Hrazdíra 

Preventivní program PČR 
Koncem listopadu se žáci 4. a 5. tříd zúčastnili preventivních programů Policie ČR, kdy 

byli seznámeni s bezpečným chováním na internetu, ve škole, mimo školu a také s trestní 
odpovědností, kdy bylo cílem naučit je rozeznávat, jaké chování je v mezích zákona a jaké 
je naopak za jeho hranicemi. 

Mgr. Marie Podrazilová 

Rozsvěcování vánočních stromů 
Hezká tradice rozsvěcování vánočních 

stromů se uskutečnila i letos, a to v sobotu 
26. 11. 2022 v Krasové a ve Vysočanech, v neděli 
27. 11. 2022 v Ostrově u M. a 4. 12. 2022 
přivítaly děti sv. Mikuláše ve Vilémovicích. 

Děkujeme všem účinkujícím, organizátorům 
a vyučujícím, kteří s dětmi nacvičovali jednotlivá 
vystoupení. 

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., ředitel školy 

Animace v německém jazyce 
Jak práce s aplikací Stop motion, tak německý jazyk jsou dvě novinky, se kterými se 

sedmáci v tomto školním roce setkali. Ani jednoho se však nezalekli a hravě vytvořili 
animace na téma Meine Familie.  

Mgr. Žaneta Vybíhalová 

Mikulášská nadílka 
Pondělní dopoledne se v naší škole neslo ve 

znamení svatého Mikuláše. Ten navštívil 
všechny děti a pochválil ty nejhodnější. Od těch 
ostatních si vyslechl písničku či básničku a 
ujištění, že se polepší. Měl na starosti i početnou 
čertovskou chásku, kterou musel občas 
umravnit. Celé dopoledne prozářili svým 
vnitřním světlem andílci a všechny obdarovali 
vlastnoručně upečenými perníčky. Všem 
deváťákům patří veliké poděkování.  

Mgr. Věra Hrazdírová 
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Vánoční nálada ve čtvrté třídě 
Vánoční čas klepe na dveře a my netrpělivě vyhlížíme nadílku. Než tento okamžik 

nastane, pracujeme společně na výzdobě třídy a výrobků na Vánoční jarmark. Při zpívání 
koled jsme nazdobili překrásnou jedličku darovanou rodiči a připomněli si význam Vánoc, 
rodinných svátků klidu a pohody. 

Děkujeme těm, kteří přišli nasát vánoční atmosféru na Školní jarmark. 
Mgr. Martin Nippert 

Příprava na Vánoce 
S žáky jsem se si zpříjemnili předvánoční čas 

přípravou různých druhů vánočního cukroví. Upekli jsme 
si perníčky, linecké cukroví, pudinkové i jiné druhy. Školu 
naše tvoření příjemně provonělo.  

Bc. Lydie Králová 

S čerty nejsou žerty 
Děti prvních tříd strávily v pátek 2.12. příjemné 

dopoledne v Domu přírody Moravského krasu. Podívaly 
se na povahu čertů, lehce se namaskovaly, oficiálně si 
zazlobily a zaskotačily na čertí vlně, aby se poté vydaly 
plnit úkoly a objevily čertí poklad. Zda se jim to podařilo, 
poznáte z fotografie a rozzářených tváří. 

Mgr. Gabriela Vašíková 

Ježíškova vnoučata ze třídy 3.A 
Žáci třetí třídy se stanou Ježíškovými vnoučaty. Projekt Ježíškova vnoučata je zaměřen 

na obdarování a plnění snů osamocených lidí v domovech pro seniory. Naše třída si pro 
plnění vánočních přání vybrala paní Marii z Domova pro seniory v Černé Hoře. Paní Marie 
si pod stromečkem přála najít kosmetiku a nějaké dobrůtky na vánoční mlsání u pohádek. 
Jednotlivé dárky žáci postupně balí a před Vánocemi je společně předáme. 

Mgr. Anna Musilová 

Adventní dekorace v kroužku Tvořílek 
Žáci kroužku Tvořílek se pilně připravují na přicházející vánoční čas. 
Pod jejich rukama vznikly nápadité dekorace, které již zdobí interiéry jejich pokojíčků. 

Další adventní výrobky věnujeme k volnému prodeji na prosincový Vánoční jarmark. 

Mgr. Ivana Kunderová 

Život zvířat v Moravském krasu 
Žáci 6. ročníku se zúčastnili v listopadu výukového programu “Tajný život zvířat 

v Moravském krasu” v Domě přírody. Z velmi pestré náplně si vyzkoušeli např. nastražit 
v lese živolovné pasti, určovat savce, kteří žijí v Moravském krasu, a nebo poznávat ptáky 
podle jejich hlasu. 

Mgr. Simona Feilhauer 
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Prvňáčci už zvládají spoustu dovedností 
Z prvních písmenek skládají slabiky, slova a jednoduché věty. 
V listopadu dostali i svůj Slabikář. Rádi se učí venku, pozorují přírodu, propojují 

mezipředmětové vztahy. Jemnou motoriku procvičují nejen psaním, ale šitím “lovců 
semínek.” Tvořivost a kreativitu využívají při výzdobě krabiček na Vánoční nebo při 
jednoduchém dokreslování. Rádi si zahrají i divadelní scénku.  

Mgr. Jitka Muchová 

Lyžařský výcvik žáků I. stupně 
V letošním školním roce se žáci prvního stupně vydají na lyžařský výcvik, který se 

uskuteční v termı́nu od 13.-17. února 2023 na sjezdovce Hodonín u Kunštátu. 
Podrobnější informace na stránkách školy. 
Výcvik proběhne pod vedenı́m instruktorů lyžařské školy na sjezdovce v Hodonı́ně 

u Kunštátu. 
Cena kurzu vycházı́ na 3400 Kč / 5 dnů. 
Počı́táno na kurz o délce 3 hodiny (9:00-12:00) + čas strávený chystánı́m dětı́ při 

přı́jezdu a odjezdu (cca 20 minut před kurzem a 20 minut po kurzu). 
Cena zahrnuje instruktory, ski pas, teplý čaj, diplom a drobnou odměnu, kterou děti 

dostanou poslednı́ den kurzu. 
Cena za dopravu bude cca 700 Kč na žáka. Záležı́ na konečném obsazenı́ autobusu. 

Celková cena cca 4 100 Kč. 
Lyžařské vybavenı́ je možné zapůjčit přı́mo v půjčovně na svahu, cena za celý set cca 

1 200 Kč. 

Mgr. Anna Musilová 

Lyžařský výcvik 2. stupeň 
Lyžařský výcvik 2. stupně se bude konat od 19. 2. do 24. 2. 2023. Bližší informace jsou 

na stránkách školy. 
Ubytovánı́: Penzion Pod Kloboukem: http://www.podklobouk.cz/ 
Horská chata v lyžařském areálu a rekreačnı́ oblasti Karlov pod Pradědem, 13 pokojů 

s vlastnı́m sociálnı́m zařı́zenı́m, 3-6 lůžek, společenská mı́stnost, jı́delna. 
Cena za ubytovánı́, plnou penzi, skipas a dopravu činı́ 6500 Kč.  
Skiareál: http://www.skikarlov.cz 
14 sjezdovek v délce 11 km všech obtı́žnostı́, téměř všechny lanovky jsou 

čtyřsedačkové, nočnı́ lyžovánı́, snowpark 
5dennı́ skipas: 1650 Kč (+100 Kč vratná záloha) 
3500 Kč vybı́ráme do konce listopadu 
3000 Kč vybı́ráme do konce ledna 
Cj ı́slo účtu: 1360304379/0800 variabilní symbol.: 2; do zprávy pro přı́jemce napište 

jméno žáka. 
V blı́zkosti ubytovánı́ lze půjčit lyžařský set. 

Mgr. Martin Nippert 
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Návštěva Rádia Proglas 
Celkem 24 žáků od první do osmé třídy navštívilo v pondělí 12. prosince hlavní redakci 

Rádia PROGLAS v Brně. Vidět na vlastní oči práci redaktorů rádia se každému hned tak 
nenaskytne. Děti za doprovodu pana manažera „prošmejdily“ všechna zákoutí redakce, 
vyzkoušely si práci v nahrávacím studiu i ve střižně. Na závěr jsme se dostali i do živého 
vysílání rádia. Pro všechny účastníky to byl jistě nezapomenutelný zážitek. 

Mgr. Zdeňka Svobodová, katechetka 

Předvánoční jarmark 
V podvečerních hodinách mrazivého 

pondělí 12. prosince se před naší školou 
konal Předvánoční jarmark. Prodej 
výrobků doprovázela vystoupení žáků 
školy. Vánoční atmosféru nasáli všichni 
přítomní díky poletujícím vločkám a vůní 
připravených dobrot. Tento krásný 
předvánoční čas jsme zakončili 
rozsvícením zasněženého vánočního 
stromu. 

Mgr. Patrik Ševčík, zástupce ředitele 

Mateřská škola 

Vánoční přípravy 
Blíží se nejkrásnější svátky v roce a ve třídě Sluníček již začaly přípravy v plném 

proudu. Při pečení perníčků s poslechem koledy jsme naladili tu správnou vánoční 
atmosféru. 

Monika Crháková 

Posílení imunity šípkovým čajem  
Chladné počasí přináší spoustu nachlazení a nemocí. Ve třídě Sluníček jsme se dobře 

připravili a z nasbíraných šípků jsme si uvařili výborný čaj.  

Pavlína Malachová 

Mikulášský týden 
Celý týden jsme se ve třídě Rybiček 

připravovali na příchod sv. Mikuláše. Společně 
jsme se pustili do tvoření Mikulášů, andělů a 
čertů. Při výrobě jsme použili i netradiční 
materiály. Na příchod této svaté trojice jsme se 
patřičně připravili a naučili se několik 
tematických básniček a písniček.  

Dominika Musilová, Veronika Ovadová 
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Předvánoční pečení 
Vánoční svátky jsou spojeny se zvyky a tradicemi. Perníčky patří k typickým dobrotám. 

Jedno předvánoční dopoledne se třída MŠ Krasové změnila v cukrárenskou výrobnu. Těsto, 
formičky a válečky byly připraveny, pečení tak mohlo začít. Děti pracovaly jako opravdoví 
cukráři. S dobrou náladou a za zpěvu koled šla práce od ruky jedna radost. 

Hana Pernicová, Jana Pernicová, uč. MŠ Krasová 

Klidný advent bez shonu a spěchu, příjemné prožití Vánoc v kruhu nejbližších, hodně zdraví, 
úspěchů a vše dobré v novém roce přeje jménem zaměstnanců ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy 

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., ředitel školy 

KULTURNĚ SPOLEČENSKÉ A JINÉ AKCE 

24. 12. 2022
sobota 10:00 – 11:00 

Betlémské světlo – kostel sv. Maří Magdalény 

24. 12. 2022
sobota 18:00

Štědrovečerní mše svatá, betlémské světlo 
– kostel sv. Maří Magdalény

31.12.2022 
sobota 13:00 

Silvestrovský pochod na Velkou dohodu 

7. 1. 2023
sobota

Tříkrálová sbírka 

4. 2. 2023
sobota 20:00 

Hasičský bál, hraje K-BAND – KD 

11. 2. 2023
sobota

Masopustní průvod 

18. 2. 2023
sobota 20:00

Školní ples, hraje VELVET – KD 

24. 3. 2023
pátek 18:00 

II. zasedání Zastupitelstva městyse – hasičská zbrojnice
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